VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
–––––––––

Số: 4178/VPCP-NN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––

Hà Nội, ngày 15 tháng 6 năm 2024
V/v xây dựng, ban hành nghị
định quy định nuôi, trồng phát
triển, thu hoạch cây dược liệu

trong rừng.

Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Về đề nghị của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại văn bản số
4078/TTr-BNN-LN ngày 07 tháng 6 năm 2024 về việc xây dựng dự thảo Nghị
định quy định nuôi, trồng phát triển, thu hoạch cây dược liệu trong rừng, Phó
Thủ tướng Trần Lưu Quang có ý kiến như sau:

1. Việc áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn trong xây dựng, ban hành nghị định
quy định nuôi, trồng phát triển, thu hoạch cây dược liệu trong rừng có thể được
thực hiện trong quá trình soạn thảo (khoản 13 Điều 1 Nghị định số 59/2024/NĐ-
CP ngày 25 tháng 5 năm 2024, sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
34/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết
một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật).
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nghiên cứu, tiếp thu đầy đủ ý kiến của
Bộ Tư pháp (văn bản số 2157/BTP-VĐXDPL ngày 26 tháng 4 năm 2024), Bộ
Y tế (văn bản số 3019/BYT-YDCT ngày 04 tháng 6 năm 2024); chủ trì, phối
hợp với các bộ, ngành, địa phương và cơ quan liên quan xây dựng nghị định,
trình Chính phủ trong Quý III năm 2024, bảo đảm tiến độ, chất lượng, đúng quy
định hiện hành, trong đó:

- Khoản 7, 8, 9 Điều 248 Luật Đất đai năm 2024 (sửa đổi, bổ sung điểm c
khoản 5 Điều 53, điểm c khoản 5 Điều 56, khoản 4 Điều 60 Luật Lâm nghiệp
năm 2017) quy định hoạt động nuôi, trồng phát triển, thu hoạch cây dược liệu
trong rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, rừng sản xuất được thực hiện theo Quy chế
quản lý rừng; Quy chế quản lý rừng hiện hành đã được Chính phủ ban hành tại
Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 quy định chi tiết thi
hành một số điều của Luật Lâm nghiệp. Do đó, cần rà soát, xác định tên nghị
định, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, theo đúng với nội dung và thẩm quyền
của Chính phủ được Luật Lâm nghiệp năm 2017 và Luật Đất đai năm 2024 giao
quy định chi tiết;

2

- Lấy ý kiến rộng rãi và nghiên cứu, tiếp thu đầy đủ ý kiến tham gia các đối
tượng chịu sự tác động trực tiếp; nội dung nghị định bảo đảm tính đồng bộ, thống
nhất trong hệ thống pháp luật, không trái với quy định của Luật Đất đai, Luật
Lâm nghiệp và các văn bản pháp luật liên quan; tuân thủ đúng và đầy đủ các quy
định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, lợi ích nhóm, lợi ích
cục bộ.

2. Sau khi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có văn bản làm rõ những
nội dung tại mục 1 của văn bản này, Văn phòng Chính phủ thẩm tra, báo cáo
Thủ tướng Chính phủ quyết định việc áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn theo đúng
quy định của pháp luật.

3. Văn phòng Chính phủ theo dõi, đôn đốc nhiệm vụ theo chức năng,
nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, các PTTgCP (để báo cáo);
- Các Bộ: TP, YT;
- VPCP: BTCN, các PCN,
  các Vụ: PL, KGVX;
- Lưu: VT, NN (2). KH.

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
            PHÓ CHỦ NHIỆM

Mai Thị Thu Vân

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-06-15T10:05:42+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!